



Forslag til Tillægsbevillingslov for 2020.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

(1. behandling)

Demokraatit er glade for, at vi har været en del af en koalition, der har ført en ansvarlig finanspolitik. Det er simpelthen så vigtigt, hvilket tydeligt kan ses på dette forslag til Tillægsbevillingslov for 2020.

Forslaget til Finanslov for 2020 budgetterede med et overskud på omkring 50 millioner kroner, men som vi alle ved blev verden ramt af COVID-19, hvilket vendte alting på hovedet, og det var nødvendigt at vedtage hjælpepakker med videre. Her kan vi være glade for, at der i årene forinden blev ført en ansvarlig politik således, at vi som land har haft råd til at betale regningen for COVID-19.

For Demokraatit er det vigtigt, at vi her i Inatsisartut bliver ved med at føre en ansvarlig økonomisk politik, og her må jeg indrømme, at jeg er blevet lidt nervøs. Det er der flere grunde til.

Min første bekymring går på sidste gang IA havde ansvaret for finanspolitikken.

Finanslovsforslaget for 2018 udviste et lille overskud. Det skyldtes dog udelukkende, at daværende Naalakkersuisoq for Finanser for partiet IA valgte at forhøje afgifterne på rejer og hellefisk med 85,7 millioner kroner. Ellers havde Finansloven udvist et stort underskud.

Året forinden i 2017 formåede samme Naalakkersuisoq for Finanser for IA at levere et finanslovsforslag med et underskud for hele perioden 2017-2020 på 145 millioner kroner.

Det var således ikke økonomisk ansvarlighed, der var i centrum sidst IA havde ansvaret for landets finanser. Hvis IA's daværende linje ikke var blevet standset, så havde vi formentlig ikke haft råd til en uforudset hændelse som COVID-19.

Min anden bekymring går på, at det ikke virker som om, at IA er blevet mere økonomisk ansvarlige af at være i opposition. I koalitionsaftalen kan man således læse, at koalitionen mener, at finanslovene skal kunne tåle underskud under forudsætning af, at investeringerne kan sikre fremtidig vækst.

Det har endnu ikke været muligt at få konkretiseret denne del af koalitionsaftalen. Derfor vil jeg gerne spørge Formanden for Naalakkersuisut og Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender om følgende:

1. Vil I overholde budgetlovens ord om, at den samlede budgetstilling på de samlede offentlige finanser skal



være i balance eller udvise et overskud set over en periode på 4 år?

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit indstiller nærværende forslag til godkendelse og til yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget inden 2. behandlingen.